
jM l  Ministerstvo kultury České republiky
I w i . W  Milady Horákové 139 telefon: 257 085 111
\ T  $7/ P, B. 214 j   ̂ 4 0/) fax: 224 318 155

^ X  160 41 Praha 6 V fP u  X J Š J /  r ~  — —  a-jnail: m inknlt@mkcr.cz_____
--------------------------------------------------------------------- Národní pgmr^kový v-tLiy

ú s t ř e d n í  p r a c o v i š t ě
z  __ Valdštejnské nám. 3 / 162 . Praha 1

Vážená paní
Marie Ptáčková, Dukelská 155, 5£0Í)1 Broumov Doěl° j h -0?~ 2003

Vážený pan Z '  qj
Josef Ptáček, Dukelsk^ré5, 550 01 Broumov Pr /iv Q ....... / ^ j  'r

Vážená paní s '
Vendula Otováj 549 74 Božanov čp. 248 

Vážilyoan
Manin Herman, 549 74 Božanov čp. 248

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne
č.j. 5935/2001 J. Nollová 4.7.2003

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku památkové péče 
vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury p r o h l a š u j e  podle ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., 
o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, soubor věcí náležejících k bývalé 
zemědělské usedlosti (sestávající z budovy čp. 247, stodoly, budovy čp. 248) s pozemky st. 
pare. č. 218/1, st. pare, č. 218/2 a st. pare, č. 217, obec Božanov, k. ú. Božanov, okres 
Náchod, Královéhradecký kraj, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í :

Bývalý statek stojí na mírné stráni nad potokem a v rámci obce se výrazně pohledově 
uplatňuje. Sestává z obytné budovy (čp. 247), která je obrácená ke zdejší komunikaci 
štítovým průčelím, budovy výměnku (čp. 248), která je ke komunikaci otočená delším 
okapovým průčelím, ve kterém je vjezdová brána; objekt uzavírající vzadu dvůr je stodola 
(náležející k hospodářské budově čp. 247).

Hospodářská budova čp. 247 má v přízemí mohutného štítového průčelí tři okna 
v plochých šambránách, výraznou římsou je oddělen štít vysoké sedlové střechy pokryté 
taškami bobrovkami. Y dolní části štítu jsou tři okna v slepých arkádách, vedle nich, při obou 
okrajích štítové zdi, jsou dvě polokruhová okénka. Nad arkádami pod vrcholem štítu jsou opět 
dvě okna a nad nimi bylo polokruhové okénko, které je nyní zazděné. Dvorní okapové 
průčelí má v přední části dvě okna, vedle nich je vstup do domu s původním segmentově 
zaklenutým portálem lemovaným pilastry. Dvoukřídlé kazetové dveře jsou osazeny

*

v

¿V-- —

mailto:minknlt@mkcr.cz


v pískovcovém stupňovitě profilovaném pravoúhlém ostění završeném lichoběžníkovým 
klenákem, na kterém je letopočet 1857. Vedle dveří je slepá arkáda s oknem, za ní další dvě 
okna a za nimi je v soklu budovy psí bouda. V pískovcovém kvádru, který mírně vystupuje 
před povrch omítky, je provedena napodobenina štítového průčelí hospodářské budovy statku 
a na toto průčelí psí boudy jsou domalovaná okna a další detaily. Za psí boudou jsou dveře 
v hladkém pískovcovém portálu završeném klenákem, pak menší okno a dveře do chléva. 
Chodba v interiéru budovy je klenutá. Obytné místnosti jsou plochostropé, jedna místnost 
v obytné části domu je zaklenutá. Podél chodby vedoucí z obytné části do velkého chléva je 
malý klenutý chlév a tři menší zaklenuté místnosti.

Stodola má na přízemní zdi z kamenných kvádrů nadezděné zvýšené polopatro z cihel. 
Stavba je zastřešena nízkou sedlovou střechou krytou etemitovými šablonami. V dolní 
okapové části je stodola do dvora otevřená.

Objekt bývalého výměnku čp. 248 má při levé straně uličního okapového průčelí 
segmentově zaklenutý portál vjezdu završený lichoběžníkovým klenákem s letopočtem 1868. 
Následují dvě okna opatřená původní kovanou mříží, která mají parapetní římsy a rámečky 
s arabeskami v zrcadle suprafenestry. Obdobně jsou orámována i všechna ostatní okna 
v přízemí. Do domu se vstupuje z uličního průčelí polokruhově zaklenutým portálem 
lemovaným pilastry. Pod korunovou římsou bývalého výměnku se dochoval ozdobný štukový 
zubořez. Ve štítu východního průčelí směřujícího do obce jsou tři okenní osy, nad nimi dvě 
nízká okénka ve tvaru ležatého obdélníku a ve vrcholu štítu polokruhové sluncové okénko. 
Západní štítové průčelí je hladké, pouze se čtyřmi nízkými zazděnými okénky v pískovcových 
ostěních. Budova stojí na soklu vyzděném z velkých kamenných kvádrů.

Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu Státního památkového ústavu 
v Pardubicích, který podal pod č. j. 6153/2001/RR- An dne 30. 3. 2001 Okresní úřad Náchod, 
řízení o prohlášení souboru věcí náležejících k bývalé zemědělské usedlosti (sestávajícího 
z budovy čp. 247, stodoly, budovy čp. 248) s pozemky st. pare. č. 218/1, st. pare. č. 218/2 a st. 
pare. č. 217, obec Božanov, k. ú. Božanov, okres Náchod, Královéhradecký kraj, za kulturní 
památku. Okresní úřad Náchod doporučil prohlášení souboru věcí za kulturní památku.

Součástí návrhu byl i písemný souhlas vlastníků nemovitostí, kterými jsou: paní Marie 
Ptáčková, Dukelská 155, 550 01 Broumov, pan Josef Ptáček, Dukelská 155, 550 01 Broumov, 
paní Vendula Otová, 549 74 Božanov čp. 248, a pan Martin Herman, 549 74 Božanov 
čp. 248, s prohlášením souboru věcí za kulturní památku.

V písemném vyjádření zn. KP/350/01-MK ze dne 3. 12. 2001 vypracovaném ve 
smyslu ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, vyslovil souhlas s prohlášením předmětného souboru věcí za kulturní 
památku rovněž Krajský úřad Královéhradeckého kraje s odůvodněním, že se jedná o typický, 
celkem dobře zachovaný tzv. broumovský statek z poloviny 19. století, který je součástí 
navržené vesnické památkové zóny.

Ministerstvo kultury dospělo k závěru, že soubor věcí náležejících k bývalé 
zemědělské usedlosti (sestávající z budovy čp. 247, stodoly, budovy čp. 248) s pozemky st. 
pare. č. 218/1, st. pare. č. 218/2 a st. pare. č. 217, obec Božanov, k. ú. Božanov, okres 
Náchod, Královéhradecký kraj, představuje významný doklad areálu zbudovaného na 
Broumovsku v období pozdního klasicismu, který se v obci pohledově výrazně uplatňuje. 
Splňuje proto podmínky ustanovení §2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za kulturní památku.

Přiložený situační plánek s vyznačením umístění věci je nedílnou součástí tohoto 
rozhodnutí.

<

•

2



P o u č e n í :

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§ 44 zákona 
č. 20/1987 Sb„ o státní památkové péči). Rozhodnutí nabývá účinnosti dnem doručení.

/v-n ^——•
Mgr. Petra] Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

A i t » -  ¡■’o  \/  v- < •' \
A ?  [7r--~

|s* /lr:Í:-ý5/ ý ]

Příloha: Situační plánek s vyznačením umístění věci

V opise: tNarodní památkový ústav, ústřední pracoviště
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Pardubicích, Zámek čp. 4., 
531 16 Pardubice
Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor kultury a památkové péče, Wonkova 
č. 1142, 500 02 Hradec Králové
Městský úřad Broumov, úsek státní památkové péče, Mírové nám. 100, 550 14
Broumov
vlastní

3



Statek čp. 247 se stodolou, s čp. 248 a s pozemky st. pare. č. 218/1, st. pare. č. 218/2 a st. 
pare. č. 217, obec Božanov, k. ú. Božanov, okres Náchod, Královéhradecký kraj -  příloha 
k rozhodnutí Ministerstva kultury č. j.5935/2001

*

m


